Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

Albertus <de Padua>

VIme, 1480

Dominica tertia post epiphaniam ... sermonis xxii.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30888

Et dicendū q̄ non fuit euīdens illa signa fuisse facta ab eo. licet fuerint facta propter eū. Secundo istud miraculū fuit diuinitatē īdiciū: et manifestauit gloriā suaz: q̄ ipse videlicet esset filius dei. qui est splendo: glorie. figura substantie eius. Jo. 1. Vidi mus gloriā eius ēc. Tercio ipsum miraculū fuit credulitatē vel salutis īdiciū: et crediderunt in eū discipuli eius: prius quidez credebant in eū propter verba iohān. dicens. Ecce agnus dei et quia vidit spiritū sicut columbā descendente et manente sup eum. Nunc vero crediderunt in eum ex euīdentia operū eius. Nota quia et a p̄incipio mundi primū miraculū factū est in nū p̄eis. quia costa viri duersa fuit in mulierē. hic aut̄ aqua in vi mū q̄r̄ b̄m statū peccati aialis. erat hō futurus cuius signū est. q̄m ablato osse repletus fuit hō carne. sed in statu gratie flux⁹ voluptatis in seruōē spiritus duerat. Ite primū signū ih̄sū id est salutis est si duerat aqua in vīnu. id est si sapida vide ri inq̄ piunt amara que deus precipit. Ite in vīno manifestat christus gloriām suā. quia in gaudio celestis patrie videbimus eū sicuti est. Ite signū vīni puocat ad fidē. quia populis que sunt aque multe duerse in spūmātū puocate sunt gentes ad credendū. nā manifestatio spiritus fit ad vīlūtātē eoz qui sunt credituri. vt dicit apostol. vñ act. 2. Repleti apostoli spiritus sancto quasi ex aqua in vīnum duersi. putabant esse pleni musto. et reuera pleni erant fernore spiritus. quia musto petrus apostolis plenus predicabat. et a posite sunt die illo credentiūz aie circiter tria milia. Et hoc accordat ei quod in baptismo ch̄risti factum ē Nam cū ipse transiſſ ex aqua missione spirituſandi facta super eum. Johānes baptista vidit et credidit. quia hic est filius dei Ecce q̄r̄ aqua baptīsmi Johān. transiſſ in spūm id est spiritualem baptīsum.

Dominica tercia post epiphaniā. Pri ma pars sermonis xxii

Om̄ descendisset ih̄sū de monte ēc. Mat. 8. Cū
dis aliis scientiis sacra scriptura sup̄ excellit. q̄ i ea
nō voces sole quēadmo duz in humanis scientiis
sed et res ipse significat sic dicit hug. 1. li. de sacra
mento in plogō. verbi ḡra. Quidana scia inquī
nē quid nomine solis significat. q̄r̄ corpus lucidissimū. sed sacra
scriptura vltius dicit. q̄ sol significat hominem sapientem.
vnde hō sapiens in sapientia manet sic sol. Ite alia multa exem
pla adduci possent. et ideo hōdier nū euāgeliū expōnit dupli

Sermo

at̄. sc̄z quanti pertinet ad l̄alem significationē. et h̄m mīste
riū r̄bo ipsiō ip̄tatiū. Duo itaq̄ miracula narrant̄ facta a deo
sc̄z leprosi mundatio. et paralitici curatio. De leprosi mundati-
one recordant̄ mar. 8. et mat. 1. et lu. 5. De isto vero paraliti-
co nihil dicit̄ mar. sed mat. 8. et lu. 7. Secunda p̄s euangelij in-
cipit ibi: cum aut̄ introisset: Circa primū quīng tangunt̄. Pri-
mū est ch̄isti descendens ibi: cū descendisset iesus de monte: Iste
mons h̄m Jero. fuit mons thabor quē christus ascenderat cū di-
scipulis suis. vt noue legis precepta illis tradederet. Data aut̄
lege descendit de monte. vt miraculorū operatio legem datam
affirmaret. Deinde ponit̄ turbe sequela: secute sunt eum turbe
multe: Venerunt turbe multe ad ih̄sum. et descendens ipsius pre-
stolabant̄. sed secute sunt eū descendente quidaz vt dicit̄ orige.
pter caritatē. pleriq̄ ppter doctrinā. et teri ppter administratio-
nē et curationē. De his qui prestolabant̄ ch̄isti descendens erat
leprosus ille. et ideo secundo ponit̄ eius accessus: et ecce lepro-
sus veniens: non quocunq; erat leprosus. Sed vt dicit̄ lu. erat
vir plenus lepra. Nota q̄ lepra ē infirmitas incurabilis h̄m na-
tura. et ideo venit iste leprosus ad talē medicū qui medicina su-
pernaturali eū curaret. Sed querit̄ vñ habebat leprosus iste si-
dem q̄ eum dñs curare posset. Et dicendū q̄ vt patet p̄ magi-
strū in histoirijs. mūdatio leprosi est primū miraculū quod dñs
operatus ē. ex quo aperte prēdicare m̄cepit. a ideo valde omen-
dā ē fides istius leprossi. qui nullo adhuc facto miraculo. sed
sola fama doctrinē eius auditā credidit. q̄ tanta ch̄isti sapien-
tia absq; omni potentia esse nō posset. Tercio ponit̄ leprosi pe-
titio: adorabat eum dicens: h̄m criso. nō simpliciter petebat cu-
rationē sīc ab artifici medicinā sed adorabat quasi dñū. Nota q̄
oratio licet sit desideriū vocalis expressio ad dñū. tñ desideriū ali-
qñ etiā corporalib; signis demonstrat̄. sīc genuflexionib; pro-
strationib; et aliis multis modis. Iste aut̄ leprosus expressit
deuotā reuerentia q̄ adorauit. humile seruitutē. q̄ vt dicit̄ ma-
gister. adorauit genuflexo. timidā verecundiā q̄ procedit in fa-
ciē vt dicit̄ lu. Deinde ponit̄ ipsius oratio: Dñe: vere dñs qui
etiā languorib; et sanitati vite atq; morti dñat: si vis: volunta-
te dñima in cuius ditione cuncta sunt posita. Nest. 14. potes me
mundare: illa potentia cui oia obtempant et nihil resistit. At-
tende q̄ fiducialit̄ iste leprosus petierit licet em̄ nō fuerit in mo-
te cū dño. nō videt̄ tñ ignorasse q̄ ibi dñs admonuerit. petite
et accipietis. Omnis enim qui petit accipit. Matthei. 7. Item
videtur illam domini sententiam obseruasse. quam in eodem

no Lepra natūra
Lurz mirari cō p̄t

xxii

motoe p̄tulit. Dic̄tes aut̄ nolite in ultū loqui. qm̄ breuiter se eē
pedivit dicens. Dñe si vis potes me mundare. B Nota q̄ li
et ch̄ristus miracula i carne mortali fuerit operatus. et tñ absq̄
patre et sp̄usando nperari non potuit. quia quoꝝ vna ē sub-
stantia et virtus eaz̄ ē vna operatio. vt dicit aug. q̄ quidē le
prolus iste prudentissime expressit. nā p̄sonā verbi tangit tū dī
at dñe. ipse em̄ est in cuius semore scriptū est. rex reguz et dñs
dnantiū. apo. 19. Ite benignā voluntate sp̄usandū tū dicit si vis
Sp̄us em̄ vbi vult spirat. patris aut̄ oipotentia tū dicit potes.
Quarto ponit̄ miraculi opatio a extendens manū ih̄sus manū
illā q̄ fabricauit celos extēdit misericordiē: et tetigit eū dices: te
tigit em̄ vt tactu sue carnis mundissime lepre maculā absterge
ret. Nā vt dicit tho. ipsins sacra caro ē purgatiua. et vita tri-
buens. sicut ex̄is verbi dei caro. Sed vide q̄ dñs alia legem
fecerit. nā leprosus imundus ē vt dicit leuit. 14. quē non erat li-
cū tangere. Et dicendū q̄ ideo lex phibebat tactū leprosi. ne
tangens atraheret imundiciā vel maculā ex lepra. et q̄ ch̄ristus
nullam imundiciā aut maculā atrahere poterat. ideo nō egit alia
legem. Tetigit aut̄ ppter tria. Primo vt oñderet antiq̄ cessare.
eo q̄ nouā legem iā tradiderat. Secundo vt oñderet se dñm le-
gis qui ei noui erat subiectus. Tercio vt tactu sanaret lepram.
Deinde verbū dñi ponit̄. leprosus em̄ additionaliter dixerat. si
vis. et dñs indicatiue: r̄ndet volo: Ite leprosus dixerat. potes
sed ch̄ristus impat̄: mundare: ecce effectus potentie. Tactu igit̄
et verbo curatus ē. Deinde ponit̄ leprosi mundatio: et festim
mundata est lepra eius: q̄ em̄ vt dicit or̄ige. nō dubitabat cre-
dere nō tardat sanatio q̄ nō distulit affectionē non differē mun-
datio. Et nota h̄m criso. q̄ ista dīctio festim tardius pfertur
q̄ fuerit velocitas mundationis. cucus em̄ factū fuit q̄ dīa pos-
sit. C Quinto ponit̄ triplex mandatū sanato impositū. non
mādauit ei ch̄ristus vt afferret sibi pecunia vel alia quelibet do-
na p̄ sua mādicia aut q̄ ipsum glorificaret corā homib⁹. sed pri-
mū sibi dedit mādatū vt occultaret miraculū. vñ sequit̄: ait
illi ih̄esus vide nem̄ dixeris. Nota q̄ quinqꝝ ex causis phibuit
ch̄ristus h̄m criso. et ambro. Primo vt daret nob̄ exemplū q̄ n̄
queramus gloriā de nostris operib⁹. Secundo vt dicit criso. q̄
nondū erat tps ch̄risti opera predicari et predicationē cōmit
tenda apostolis. Tercio h̄m ambro. q̄ meliores sunt. qui fide
spontanea credunt q̄ speratis beneficiis. Quartu h̄m ila. vt he-
salus non quasi verbo oblati querat̄ sed necessitate cogente de-
uote postuleat̄. Quinto h̄m Jero. et aril. q̄ non erat opus verbo

Sermon

predicare quod in evidentiā operis demonstrabat. fortasse autē
Sexta cā est. qz prius expectandū erat iudicium sacerdotū qui in-
dicarent eū esse mundatum. et postea dicendū erat quis illū sana-
uerat. qz si econuerso factū fuisset potuissent sacerdotes ex ini-
dia calumniari miraculū. **D** Secundū preceptū est: sed vade
et ostende te sacerdoti: cui comissum erat lepre iudicium. Nota
qz quatuor ex causis eū mittit ad sacerdotes. Prima: qm̄ licet es
set mundus. non tñ reputabat mundus. et cū aliis non poterat
habitare nisi sacerdotū iudicio. Secundo propter humilitatē: vt
sacerdotib⁹ videaſt deferre. Tertio h̄m orige. et ambro. vt cog-
noscat qz non legis d̄suetudine. sed dei grā sit sanatus. Quar-
to h̄m criso. vt obturaret maliloquā iudeoz lingua dum legēz
venerebat. Terciū preceptū est: et offer munus quod precepit
moyses: leuit. 14. Nota qz mundatis a lepra bis offerebat.
Primo anteqz castra ingredereſt offerebat duos viuos passerēs
cū ligno cedrimō coto et isopo et immolabat vnuſ passer. de cu-
ius sanguine tingebat alijs passer. et lignū cedrimū cocum atz
isopū aaspergebat illo sanguine mundatus septē vicijs. et po-
stea dimittebat passer vnuſ vt aduolaret in agruz. Loto autē
corpore atz vestiment⁹ et rasis omnijs pilis corporis intrabat
castra. ita tñ qz p̄p̄riā non ingrediebat domū usq; ad septē dies
die autē septimo itez om̄is pilos corporis radebat. et lauabat cor-
pus eius et vestimenta. et die octauo si erat diues tollebat du-
os agnos immaculatos et ouē vnius anni et tres decimas silē
oleo aſperse et sextariū olei. et statuebat oia h̄c ad ostiū taber-
naculi. postea p̄ sacerdotē siebat immolatio. Si vero paup̄ fuſ-
set h̄o ille non offerebat nisi vni agnū et decimā vna silē oleo
aſperse. et sextariū olei et duos turtures siue duos pullos colū-
bazz. Hoc autē munus nō iussit d̄ns offerre huic mūdato lepro-
so. sed vt dareſt laude deo p̄ sua mundatione. Sequit: in testiō
mū illis: id est accusando attestanteſ illis sc̄z sacerdotib⁹. qm̄ vt
dicit criso. que a christo fienda erant om̄ia facta sunt et tñ ipſi
non crediderunt. Illa ḡ munera sunt testimoniū incredulitatis
eoz. qz dū ea reeperunt sanationē leprosi a p̄probant. in chri-
stum tñ credere noluerunt.

Secunda pars.

E

Ecundo cū dicit: cum autē introiſſet: tangit paralitici
curatio. et quinq; facit. Primo em̄ pom̄ centurionis
accessus: et cū introiſſet ihesus capharnaū: qne ē no-
bilior ciuitas galilee. Vnde etiam interpretatur villa
p̄inguendimis. vel ager aſolationis: Accedit ad eum centurio:

Centurio dicit qui centu preest militib⁹ et erat iste cen⁹ gentilis positus a romanis capharnaū ad custodiā prouincie Nota q̄ iste centurio psonaliter non accessit ad ihesum. sed vt dicit lu. 8 Audiens de ihesu tanta mirabilia. cū haberet seruū carissimum proximū morti misit seniores iudeoz ad christū qui rogarent p̄ sa lute serui. non em accessit psonaliter qui non putabat se dignū p̄nitia christi. Cū autem christus iret cū seniorebus ad domū eius. ille hoc audiens misit ad eū vt nō declinaret ad suū hospiciū. quia non erat dignus eū recipe. sed tm̄ imparat verbo et sanaret puer eius. vnde oī est questio quo mat. dicit q̄ accessit centurio ad christū. cum tm̄ dicit lu. misisse seniores. et ideo dixerūt quidam nō eundē esse centurionē de quo loquit̄ ma. et lu. sed non ē re rū b̄ m criso. Diversitas aut illa que apparet inter euangelistas tpe tollit. primo quide b̄ m criso. qm̄ centurio iste psonaliter accēdere noluit ad dñm. sed iudei quasi blandientes illi dixerūt. q̄ non expediebat vt ipse laboraret in hoc qm̄ ipsi irent et christū adducerent. et ideo mat. considerata voluntate centu. dicit q̄ accessit ad dñm. Secundo vt dicit aug. qm̄ ea que aliquis p̄ alios facit ipse facere dicit ex quo seniores iudeoz noīe centuri. accēserunt ad dñm. ideo ipse centu. dicit accessisse. Tercio vt innuit idē aug. mat. voluit cōmendare centu. fidē qz em̄ fide accēdit ad dñm magis accessit centu. ad christū qui magis credidit q̄ se mores qui missi fuerāt. Sequit̄ centu. petitio: rogans eū et dicens: id ē mittens rogando et dicendo: dñe: qui omniū dñia nis: puer meus: ecce seruūlis aditio: iacet in domo: nō quide in hospitali vel cateria. sic faciūt mali dñi qui seruūs aiciūt cū ceperint infirmari: paliticus: ecce genus infirmitat̄. Est aut para lis tremor et dissolutio membroz: et male torquet: ecce doloris afflīctio. Attende caritatē et bonitatē centu. qui tā instantē ro gabat p̄ seruo ac si esset p̄prinus eius filius. et vt dicit raba. oīa ista cū dolore enumerauit sez iacentē. paliticū. et male detentū. ideo vt sue aie angustias demonstraret. et dñm cōmoueret. sic dñt om̄es adolere seruūs et eoꝝ curā habere. Attende etiā q̄ solam infirmitatē exposuerit. Sciebat em̄ vt dicit criso. qz christus potens ē ad faciendū. sapiens ad intelligendū. et misericors ad exaudiendum. ideo infirmitatem tm̄ expoluit. remedium autem sanitatis in potestate misericordie eius dimisit. Tercio ponit̄ gratiosa christi responsio: et ait illi ihesus: scilicet centurioni loquebatur christus. cum tamen esset absens. Loquebatur enim cor di ipsius absentis efficacius. quam auribus seniorum presentium: Ego veniam: Personaliter. Non mittam Petrum

Sermo

vel andream aut quemcumq; apostolor; et curabo eum: misericorditer. Nota hūm crīsol. q̄ dñs nūnq̄ d̄suenit facere quod voluit facere hic. in aliis em̄ omnib; voluntatē sequit̄ prestolaniū. hic aut̄ profiliit et non solū curare promittit sed et ire ad domū. et hoc quidēz propter duo. Primo ne despectam videret habere adiōnē seruilem. nam et ipse p nobis cū esset dñs seruus factus est. Ite fides. humilitas. caritas. et prudentia centurionis hoc merebañ ut etiā christus domū ipsius ingredere.

¶ Quarto ponit̄ deuota centurionis responsio que fuit humiliis fidelis et prudens. vnde primo tangit humilitati: et respondens centurio ait: non respondit centurio p scipsum christo. q̄ ut dicit lu.7. nō reputabat se dignū loqui christo. sed ut ibide dicit. audiens ipse q̄ christus ad domū accederet suam. misit ad eum amicos dicens verba sequentia: Dñe: cui omnijmoda ē reverentia exhibenda: non sum dignus vt intres sub tectum meum. Ecce quanta reverentia. ecce qualis humilitas. Nota q̄ indignū se reputabat presentia christi forte ppter conscientiā gentilis vite. vel quia in domo habebat seu habuerat idola. aut certe desiderata maiestate diuinitatis christi. nullā existimauit creaturaz dignā suscipere ipsum. Ite subditur q̄ fidelis venit ista responsio: sed tm̄ dic verbo: illo quod de mīhilo cuncta produxit messe: et sanabit̄ puer meus: ecce quanta fides. sciebat em̄ centurio ut dicit crīso. q̄ angeli inuisibiliter christo assistunt qui ad imperiū verbi eius virtutes et miracula operant̄. Et iste est odo angelor; qui virtutes appellant̄ ut dicit bern. S. de desideratione. si aut̄ angeli cessarent tñ ut subdit̄ crīso. infirmitates preceptis eius vuacib; expellerent̄. Nota q̄ istud verbū centurionis. Dñe non sum dignus. tante fuit humilitatis et fidei atq; efficacie q̄ hūm aug. dñ dicxit se indignū. dignū se prestit̄. vt n̄ tm̄ in ipsius hospiciū. sed vt etiā in cor ipsius ihesu intraret. et q̄ ad recipiendū corpus christi. in sacerd; non eucharistie nullus est dignus. ideo hūm origit̄. fideles cū accedunt ad mensam christi verbis centurionis accedere debent dicentes dñe non sum dignus it. vt istoz̄ verboz̄ virtute digni efficiant̄. ¶ Ite additur q̄ prudens fuerit centurionis r̄silio. fidē em̄ suaz̄ quā expressit dicens: tm̄ dic verbo: prudēti argumentatione affimat dices nā et ego hō sum sub p̄tate alterius: tribunū vel impatoris: astutus: et tñ: hñs sub me milites: ita q̄ aliis subiectos et alii mihi subiiciuntur non obstante autē q̄ aliis subiectar tñ cum: dico huic: mihi subiecto: vade et vadit. et alio veni et venit. et se uo meo. fac hoc et facit. Tunc supplendum est secundum

glo. ita et tu dñe potes sine corpore presentia dicere infirmitati
 vt vadat & recedat. & dicere sanitati vt veniat & vejet vel etiam
 seruientibz tibi angelis potes dicere. vt hec faciant miracula. &
 facient. Nota q̄ ista argumentatio duobz modis formari p̄t
 Vno mō vt arguamus per locum a minori. Si ergo sub p̄tate
 substitutus nihilomin⁹ habeo p̄tatem iubendi. quid tu potes cum
 seruiunt oīm potestates. Scđo inducit Cris. vt sit argumentatio
 a fili. quasi diceret. Et si ego sum sub p̄tate alterius. habeo tñ
 potestatem iubendi alijs. qui sub me sunt. sic et tu q̄uis sis sub
 potestate p̄ris sc̄z in q̄tum hō. habes tñ p̄tatem iubendi angel⁹.
 I. Quinto ponit Centuriomis fidei cōmendatio. quaz xp̄us
 dupliciter cōmendat. primo ex admiratione. vñ sequit: audi-
 diens aut̄ ih̄us tantaz fidem centuriomis miratus est: Attende
 inquit origene. q̄tum sit aut quale qđ deus vngentus admis-
 ratur. auꝫ. diuincie. regna. principatus. in aspectu eius sūt tan-
 q̄ vmbra nihil horꝫ in conspectu dei mirabile est aut preciosum
 sed tñ fidem admirat. honorificat. et acceptat. Sed querit quō
 xp̄us admirari potuerit. surgit enim admiratio ex apprehensio
 ne noui effectus. cuius causa ignoratur. sed constat q̄ cognitio
 istius fidei nō erat noua in xp̄o. ab eterno em̄ hanc prescinerat
 Item nec causa istius fidei latebat xp̄m. quia vt dicit Aug. con-
 tra manicheos li. i. ca. 3. Tercio ipse xp̄us qui fidem centuriōis
 admirabat eam in illo fecerat. et dicend q̄ pro tanto. dicit ad-
 miratus. qz fides ipsa admiranda erat. vnde ad modū ad minā
 tis se habuit vt nos instrueret q̄ hanc fidem admiremur. Item
 scđo fides ei⁹ admirabat compatione ad alios vnd subditur &
 sequentibz se turbis dixit: Minen dico vobis non inueni tantā
 fidem in isrl: ecce quanta laus fidei que sic omnibz antefertur.
 R. Sed querit vtz fides istius maior fuerit fide priarcharū
 p̄phetarum. aut fides aploz. aut postremo fide vrginis. Et di-
 cendum q̄ non. qz illi fuerunt nostre fidei p̄m̄p̄iū. cu vero di-
 cit xp̄us. Non inueni tantam fidem in isrl: tripliciter p̄t intelligi.
 Primo bñ Hiero. vt xp̄us loqua de presentibz. non de re-
 tro priarchis & p̄phetis. nec tñ de omnibz presentibz. sed exclu-
 dum illi quibz loquebatur sc̄z apli. Vel bñ Cris. hoc est intel-
 ligendū q̄tum ad originem credēdi. qz alij pluribus signis &
 miraculis vñis crediderunt. iste vero nullo viso. sed auditu tñ
 Vel tercio bñ eundē Cris. Rusticuz aliquā sapienter aliquā p̄f-
 rentem vel puerum magis admiramur & laudamus. q̄ si phus
 illud diceret. ita qz non erat equale iudeuz credere et gentilem
 etiam modica fides gentilis magis laudat. qz fides tota iudeoz